
Síntese 
8 de agosto de 2013

1

 Diário Oficial da União - Nº 152 - Seção 1 - pág. 1

 Diário Oficial da União - Nº 152 - Seção 2 - pág. 63

 Diário Oficial da União - Nº 152 - Seção 1 - pág. 85

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DECRETOS DE 7 DE AGOSTO DE 2013

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, tendo em vista o dispos-
to no art. 130-A da Constituição, e de acordo com o que consta do Processo nº 
08025.001224/2013-95, do Ministério da Justiça, resolve

RECONDUZIR

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD, para compor o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, com mandato de dois anos, durante o biênio 2013-2015.

 Brasília, 7 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da Repúbli-
ca.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, tendo em vista o dispos-
to no art. 130-A da Constituição, e de acordo com o que consta do Processo nº 
08025.001224/2013-95, do Ministério da Justiça, resolve

NOMEAR

para compor o Conselho Nacional do Ministério Público, com mandato de dois 
anos, durante o biênio 2013-2015:

ALEXANDRE BERZOSA SALIBA, na vaga de José Lázaro Alfredo Guimarães;

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE, na vaga de Maria Ester Henriques Ta v a r e s ;

ESDRAS DANTAS DE SOUZA, na vaga de Almino Afonso Fernandes; e

WALTER DE AGRA JÚNIOR, na vaga de Adilson Gurgel de Castro.

 Brasília, 7 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da Repúbli-
ca.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 6 DE AGOSTO 2013

PROTOCOLO 1493/2013/PGJM
PEÇA DE INFORMAÇÃO
EMENTA. DENÚNCIA ANÔNIMA. SUPOSTA PRÁTICA DE PREVARICA-
ÇÃO POR PARTE DO DIRETOR DO PAMASP. POSSÍVEL PERSEGUIÇÃO 
EM RAZÃO DA CONSTATAÇÃO DE IRREGULARIDADES NO PAGAMEN-
TO DE AUXÍLIO-TRANSPORTE. IMPROCEDÊNCIA DAS ALEGAÇÕES. 
ARQUIVAMENTO.

Feito instaurado com base em Representação que relata a possível prática de pre-
varicação por parte do Diretor do Parque de Material Aeronáutico de São Paulo. 
Alegação de perseguição em razão da constatação de irregularidades no pagamento 
de auxíliotransporte. Improcedência das alegações. Arquivamento do feito deter-
minado pelo PGJM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 222, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de agosto 
de 2013.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
8 de agosto de 2013

2

 Diário Oficial da União - Nº 152 - Seção 2 - pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, e tendo 
em vista o contido no Processo n.º 08160.010880/2013-24, resolve:

N o - 210-Declarar vago, a partir de 19 de junho de 2013, o cargo de Analista do 
Ministério Público da União/Apoio Jurídico/Direito, código AN10100, Classe A, 
Padrão AMPU-A1, ocupado pelo servidor HELOM CESAR DA SILVA NUNES, 
matrícula nº 1384-6, com fundamento no artigo 33, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 
de dezembro de 1990.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

N o - 211-Dispensar DILSON LUÍS GOMES, servidor requisitado do Comando 
do Exército, matrícula n.° 852-4, da Função de Confiança de Assistente Nível I, do 
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
FC-1 (70121), a contar de 5 de agosto de 2013.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

N o - 212- Dispensar o servidor RODRIGO CARVALHO TAVEIRA, Matrícu-
la nº 1386-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da 
Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Documentação 
Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70117).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No-213-Designar o servidor LUCIANO AIELLO PINHEIRO LIMA, Matrícula nº 
596-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exer-
cer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Documenta-
ção Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70117).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 61/2013

Termo de Credenciamento nº 61/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a Psicoclínica Clinica de Psicologia de Palmas LTDA - ME. Objeto: Pres-
tação de serviços paramédicos a membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000002, de 
22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000031, de 
09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Luciene Coelho 
Santos Vendramini, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 72/2013

Termo de Credenciamento n º 072/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLINOR-CLÍNICA DE ORTOPEDIA TRAUMA-
TOLOGIA E REABILITAÇÃO LTDA. Objeto: prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo:1.24.000.000655/2013-13. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/
PB: n.º 2013NE000029 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Progra-
ma de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª 
REGIÃO: n.º 2013NE000019, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: 
n.º 2013NE00033, de 04/01/2013. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de 
Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho MPDFT nº 2013NE000196 
de 20/02/2013 Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2018 Assinatura: pelo Credencian-
te RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado: CAIO 
PAIVA ROCHA.

 Diário Oficial da União - N 152 - Seção 3 - pág. 150



Síntese 
8 de agosto de 2013

3

 Diário Oficial da União - N 152 - Seção 3 - pág. 154

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Mark e Silva Construtora e Engenharia Ltda. Obje-
to: Alteração do contrato de execução de serviços de organização, readequação e 
manutenção dos racks e equipamentos acessórios da rede cabeada, existentes nas 
Salas Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM e da Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília - PJM-DF. Valor total estimado: R$ 128.995,46. Data 
de assinatura: 5/8/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Alyne Ferreira de Sousa pela contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.006604/2013 Empresa vencedora: DEMOCRATA COMéRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.,g anhadora dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 15, 18, 21, 22, 24, 
26, 28, 29, 32, 34, 38, 44, 47,5153, 54, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 76, 80 e 81. Itens 
Desertos: 1, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 23, 25, 27, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 
39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 55, 59, 60, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 77, 78 e 79. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2013) 200008-00001-2013NE000037


